
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 N. 29 del 20/10/2023   

 

 

OGGETTO: PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED IL CLIMA (PAESC). 

APPROVAZIONE 

 

 

Adunanza straordinaria seduta pubblica di Prima Convocazione in data 20/10/2023. 

 

Il Sindaco ha convocato il Consiglio Comunale,  nell'anno duemilaventitre, il giorno venti del mese di 

Ottobre alle ore 19:00, previa l’osservanza  delle formalità prescritte dalla vigente normativa, in 

collegamento tramite videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto 

di quanto stabilito con decreto del Sindaco n. 7 del 14/04/2020 in attuazione dell’art. 73 del D.L. n.18 

del 17/03/2020, convertito nella legge n. 27 del 24/04/2020, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

La pubblicità della seduta è stata assicurata mediante registrazione video e pubblicazione sul canale 

YouTube del Comune di Frassinoro. 

 

Fatto l’appello nominale risultano presenti 

 

Cognome e Nome Presente Assente  

CAPELLI ORESTE X  

BECCHELLI PATRIZIO X  

MUCCI FABIO  X 

PALANDRI GIANCARLO X  

BIMBI VERONICA X  

TAZZIOLI GUALTIERO X  

DIECI GINO X  

FIORI SIMONA X  

PIERAZZI ELIO X  

TAZZIOLI ENZO  X 

STEFANI GIANCARLO  X 

 

Presenti:8      Assenti: 3 

 

Partecipa alla seduta  Il Segretario Giuseppina Crisci, incaricata della redazione del presente verbale. 

 

In qualità di Sindaco, il Sig. Oreste Capelli assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri: PALANDRI 

GIANCARLO, FIORI SIMONA, PIERAZZI ELIO. 

 

L’ordine del giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi dell’art.8 co. 4 e 8, dello statuto comunale, 

porta la trattazione dell’oggetto indicato. Nella sala sono depositate da 24 ore le proposte relative con i 

documenti necessari. 



 

-2- 

N. 29 del 20/10/2023 

 

 

Oggetto: PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED IL CLIMA (PAESC). 

APPROVAZIONE 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Relaziona sul punto l’Assessore Flavio Biondini 

 

PREMESSO CHE: 

- il Gruppo intergovernativo di esperti sul cambiamento climatico (IPCC) nei suoi Quinto e Sesto 

rapporto di valutazione ha confermato che il cambiamento climatico è una realtà e che le attività 

imputabili all'uomo continuano a ripercuotersi sul clima della terra; 

- sulla base dei risultati dell'IPCC, la mitigazione e l'adattamento sono approcci complementari per 

ridurre i rischi dell'impatto del cambiamento climatico su diverse scale temporali; 

- nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna "Energia Sostenibile per 

l'Europa (SEE) con l'obiettivo di promuovere una produzione ed un utilizzo più intelligenti 

dell'energia; La campagna SEE tende anche a promuovere un migliore stile di vita, stimolare la 

crescita economica, creare posti di lavoro e migliorare in generale la competitività dell'industria 

europea sui mercati mondiali; inoltre l'attuazione della campagna costituisce un valido supporto alle 

azioni che i paesi dell'Unione Europea stanno mettendo in atto per il raggiungimento degli obiettivi 

fissati dal Protocollo di Kyoto e più recentemente dalla Conferenza delle Parti di Parigi del 2015;  

- gli obiettivi specifici della campagna "Energia Sostenibile per l'Europa" sono: 

a) aumentare la sensibilizzazione di responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali ed europei; 

b) diffondere le pratiche migliori; 

c) assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell'opinione pubblica; 

d) stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie dell'energia sostenibile; 

- il 15 ottobre 2015 è stato lanciato ufficialmente in occasione della cerimonia congiunta del Covenant 

of Mayors e Mayors Adapt il nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia che riunisce in un’unica 

iniziativa i due impegni e che a partire dal 1° novembre 2015 non è più possibile aderire singolarmente 

alle due iniziative ma solo alla nuova iniziativa integrata;  

- il 21 aprile 2021 il Consiglio politico del Patto dei Sindaci ha presentato la visione del Patto "per 

un'Europa più equa e climaticamente neutra", il nuovo impegno delle città e delle regioni volto a 

rafforzare le ambizioni in materia di clima; i nuovi firmatari si impegneranno a ridurre le loro 

emissioni di gas a effetto serra al 2030 in misura almeno equivalente al rispettivo obiettivo nazionale e 

a essere coerenti con l'obiettivo dell'UE di ridurre le emissioni del 55 % entro il 2030, oltre a 

raggiungere la neutralità climatica entro il 2050; 

- i firmatari del Patto dei Sindaci condividono una visione per il 2050: accelerare la decarbonizzazione 

dei loro territori, rafforzando la loro capacità di adattarsi agli inevitabili impatti del cambiamento 

climatico e consentendo ai loro cittadini di accedere a un'energia sicura, sostenibile e accessibile. 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Frassinoro: 

- nel 2013 aderiva alla Campagna europea del patto dei Sindaci (vecchio patto) con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 04 del 15/01/2013; 

- approvava il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) con Delibera di Consiglio Comunale 

n. 13 del 10/07/2015; 

- con deliberazione  di Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 aderiva al Patto dei Sindaci per il 

Clima e l’Energia nella modalità standard (Covenant of Mayors for climate & energy), sottoscrivendo 

il Patto con lo scopo di coinvolgere la comunità locale ad impegnarsi in iniziative per ridurre le 

emissioni di Co2 del 40% entro il 2030 e accrescendo la propria resilienza, attraverso l’attuazione di 

un Piano d’Azione che preveda tempi di realizzazione, risorse umane dedicate, monitoraggio e 

informazione ed educazione, delegando il Sindaco alla sottoscrizione del Patto; 

-tale adesione ha comportato l’impegno da parte del Comune di adottare un Piano d’Azione per 

l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) entro due anni dall’adesione o entro i termini pattuiti con 



 

-3- 

l’ufficio europeo “Covenant o f Mayors” tramite concessione di relativa proroga, di cui alla 

determinazione della Regione Emilia Romagna n. 19551/2022, alla data del 30/10/2023; 

 

RICORDANDO CHE: 

l’adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia non esaurisce l’impegno dell’Ente con la 

presentazione del suddetto PAESC, ma comporta un impegno duraturo che si concretizza anche 

attraverso la presentazione all’ufficio preposto della Commissione Europea, di monitoraggi 

sull'attuazione del Piano su base biennale; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Frassinoro  ha aderito al bando regionale rivolto agli Enti Locali per sostenere 

l'adesione al Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia e il processo di redazione del "Piano di Azione 

per il Clima e l'Energia Sostenibile (PAESC), promulgato con D.G.R. n.218/2021 e s.m.i.; 

- il Comune è stato conseguentemente assegnatario di un contributo economico pari a Euro 6.000,00, 

di cui alla determinazione della Regione Emilia Romagna n.14141/2021; 

-il Comune ha incaricato AESS – Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile per la redazione del 

suddetto PAESC, di cui alla determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LLPP n. 74 del 

28/04/2022; 

 

CONSIDERATO altresì che il PAESC dovrà necessariamente contribuire, a livello locale, agli 

obbiettivi ed alle strategia definite dal quadro programmatico sovraordinato,  e precisamente:  

- dal Piano energetico regionale 2030, approvato con Delibera dell’assemblea Legislativa n. 111 del 

01/03/2017 e relativi piani attuativi triennali, che fissa la strategia e gli obbiettivi della Regione Emilia 

Romagna per il clima e l’energia fino al 2030, in materia di rafforzamento dell’economia verde, di 

risparmio ed efficienza energetica, di sviluppo energie rinnovabili, di interventi su trasporti, ricerca, 

innovazione e formazione;  

- dal Piano Aria Integrato Regionale, approvato con deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 115 

del 11/04/2017; 

- dal Piano Nazionale Integrato per l’energia ed il Clima, dove vengono stabiliti gli obbiettivi nazionali 

al 2030 sull’efficienza energetica, sulle fonte rinnovabili e sulla riduzione delle emissioni di Co2; 

- dal più recente Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Consiglio dei 

Ministri il 12/01/2021, che delinea un’azione di rilancio del paese dove la transizione ecologica è 

posta alla base di un nuovo modello economico e sociale di sviluppo, in linea con l’Agenza 2030 per 

lo sviluppo sostenibile delle Nazioni Unite; 

 

VISTO: 

il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC), predisposto da AESS in 

collaborazione con il Responsabile del III Settore – Tecnico – conservato agli atti prot. n. 7358/2023; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Piano di cui sopra individua l’obiettivo di ridurre del 40% le emissioni climalteranti a livello locale 

rispetto al 2007, individuando le azioni di mitigazione per il raggiungimento di tale obiettivo; 

- il Piano individua altresì una strategia per l’adattamento climatico e la resilienza del territorio 

comunale, declinata attraverso specifiche azioni di adattamento; 

- l’attuazione del Piano dovrà essere monitorata con cadenza almeno biennale, facendo riferimento 

agli indicatori previsti nelle schede di azione del piano stesso; 

 

RITENUTO pertanto di approvare il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) 

redatto da AESS in collaborazione con il Responsabile del III Settore - Tecnico e conservato agli atti, 

quale strategia per la mitigazione e l’adattamento climatico del Comune di Frassinoro dando atto che 

lo stesso, comprensivo dei suoi allegati, rappresenta atto di indirizzo vincolante per l’azione dell’Ente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del III Settore – 

Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del TUEL D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il DPR. 380/2001 e s.m.i; 

 



 

-4- 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Con la seguente votazione, espressa nelle forme richieste dalla Legge: 

Consiglieri presenti n. 8, Consiglieri votanti n. 7, Astenuti n. 1 (Consigliere: Pierazzi) 

Voti favorevoli n. 7, contrari nessuno 

 

DELIBERA 

 

DI RITENERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima – PAESC, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatto da Agenzia per l’Energia e lo 

Sviluppo Sostenibile - AESS con sede in Modena, depositato al protocollo dell’ente in data 

16/10/2023 n. 7358, così costituito: 

1) Sintesi del Piano 

2) Premessa 

3) Criteri e obiettivi dell’inventario 

4) Inventario base delle emissioni (BEI); 

5) Azioni di mitigazione; 

6) Valutazione dei rischi e delle vulnerabilità; 

7) Azioni di adattamento; 

8) Allegati (Glossario)  

  

DI DARE ATTO che: 

- il PAESC definisce la strategia di adattamento e mitigazione del Comune di Frassinoro e, pertanto, 

l’approvazione di piani, programmi, progetti di iniziativa pubblica o privata di  competenza comunale 

è subordinata alla verifica di congruenza con lo stesso; 

- la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio Comunale, eventuali 

necessità che dovessero emergere dall’attuazione degli interventi dell’Allegato Piano saranno valutati 

con provvedimenti successivi; 

 

DI DEMANDARE ad AESS, quale struttura tecnico-operativa incaricata del Comune,  la 

trasmissione all’apposito portale del Patto dei Sindaci la documentazione necessaria per completare gli 

adempimenti dovuti alla sottoscrizione del Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia; 

 

DI INCARICARE il Responsabile del III Settore  - Tecnico: 

- alla trasmissione del PAESC alla Regine Emilia-Romagna in adempimento degli obblighi del bando 

indicato nelle premesse; 

- di provvedere per ogni ulteriore necessità tecnica richiesta; 

- di pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Frassinoro il PAESC approvato corredato della 

presente deliberazione; 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m., sul sito 

istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Amministrazione Trasparente/ 

Provvedimenti/Provvedimenti Organi di indirizzo politico” nonché ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 

33/2013 e s.m.i., “Informazioni Ambientali”. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RAVVISATA l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione,  

Consiglieri presenti: n. 8 Votanti: n. 7, Astenuti n. 1 (Consigliere: Pierazzi) 

Voti favorevoli n. 7; contrari nessuno 

 

DELIBERA 



 

-5- 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

  

 



 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 20/10/2023 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Oreste Capelli 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Il Segretario 

 Giuseppina Crisci 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 


